DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

Autorizado pela Lei 1648/2018

www.capanema.pr.gov.br

SEGUNDA-FEIRA, 06 DE JUNHO DE 2022 EDIÇÃO 0979
6 PÁGINAS

2 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEGUNDA-FEIRA, 06 DE JUNHO DE 2022 - EDIÇÃO 0979

EXPEDIENTE
ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA
AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 1.648/2018

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Luciana Zanon
- Secretaria de Administração

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Caroline Pilati

APOIO TÉCNICO: Pedro Augusto Santana

PREFEITURA DE CAPANEMA
Avenida Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - CEP:85760-000
Fone: 46 3552-1321
E-mail: diariooficial@capanema.pr.gov.br / adm@capanema.pr.gov.br
Capanema - Paraná
Prefeito Municipal: Américo Bellé
Vice-Prefeito Municipal: José Carlos Balzan
Secretária de Administração: Luciana Zanon
Secretária de Agricultura e Meio Ambiente: Raquel Belchior Szimanski
Secretária de Educação, Cultura e Esporte: Zaida Teresinha Parabocz
Secretária da Familia e Desenvolvimento Social: Loiri Albanese Moraes
Secretário de Finanças: Luiz Alberto Letti
Secretário de Indústria, Comércio e Turismo: João Pedro Markus
Secretário de Planejamento e Projetos: Guilherme Alexandre
Secretário de Saúde: Jonas Welter
Secretário de Viação, Obras e Serviços Urbanos: Jilmar Jablonski
Chefe de Gabinete: Paulo de Souza

Controladora Geral do Município: Arieli Caciara Wons

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA
R. Padre Cirilo, 1270 - CEP: 85760-000
Fone: (46) 3552-1596
E-mail: secretarialegislativa@capanema.pr.leg.br
Capanema - Paraná
Vereador: Ercio Marques Schappo - Presidente
Vereador: Sergio Ullrich - Vice - Presidente
Vereador: Edson Wilmsen - 1º Secretário
Vereador: Delmar C. Balzan - 2º Secretário
Vereador: Cladir Sinesio Klein
Vereador: Dirceu Alchieri
Vereador: Geancarlo Denardin
Vereador: Valdomiro Brizola
Vereadora: Olinda Terezinha Szimanski Pelegrina Lopes

AVISO DE REMARCAÇÃO DE ABERTURA DE SESSÃO
PÚBLICA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 38/2022
O MUNICÍPIO DE CAPANEMA, Estado do Paraná, torna público
que realizará Processo Licitatório, nos termos a seguir:38/2022
Tipo de Julgamento: Menor preço por item
Objeto: AQUISIÇÃO DO VEÍCULO UTILITÁRIO EM ATENDI-
MENTO DO CONVENIO 410/2021 DA SECRETARIA DE ES-
TADO DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO PARA O MU-
NICÍPIO DE CAPANEMA PARA ATENDER A DEMANDA DE
ATENDIMENTOS E VISITAS AOS PRODUTORES E AGROIN-
DÚSTRIAS PELA SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO

AMBIENTE..
Valor.. R$ 100.880,54Cem Mil, Oitocentos e Oitenta Reais e
Cinqüenta e Quatro Centavos).  FICA REMARCADA A ABERTU-
RA DA SESSÃO PARA O  DIA: 09/06/2022 – AS  8H30M.
Local: https://www.comprasgovernamentais.gov.br, demais infor-
mações podem ser adquiridas na Prefeitura Municipal de Capa-
nema, sito a  Av. Gov. Pedro  Viriato Parigot de Souza, 1080– Ca-
panema – Paraná – Centro  e também no site www.capanema.
pr.gov.br.
Capanema, 03/06/2022
Américo Bellé- Prefeito Municipal

AVISO DE REMARCAÇÃO DE ABERTURA DE SESSÃO
PÚBLICA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 37/2022
O MUNICÍPIO DE CAPANEMA, Estado do Paraná, torna público
que realizará Processo Licitatório, nos termos a seguir:37/2022
Tipo de Julgamento: Menor preço por item
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL ELÉTRICO PARA USO DO
PARQUE DE EXPOSIÇÕES, ATRAVÉS DA SECRETARIA DE
VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS URBANOS DE CAPANEMA
PR..
Valor.. R$ 741.765,76Setecentos e Quarenta e Um Mil, Sete-
centos e Sessenta e Cinco Reais e Setenta e Seis Centavos).
FICA REMARCADA A ABERTURA DA SESSÃO PARA O  DIA:
09/06/2022 – AS  8H30M.
Local: https://www.comprasgovernamentais.gov.br, demais infor-
mações podem ser adquiridas na Prefeitura Municipal de Capa-
nema, sito a  Av. Gov. Pedro  Viriato Parigot de Souza, 1080– Ca-
panema – Paraná – Centro  e também no site www.capanema.
pr.gov.br.
Capanema, 03/06/2022
Américo Bellé- Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 43/2022
O MUNICÍPIO DE CAPANEMA, Estado do Paraná, torna público
que realizará Processo Licitatório, nos termos a seguir: Modali-
dade: PREGÃO ELETRÔNICO nº43/2022. Tipo de Julgamento:
Menor preço  Por Item. Modo de Disputa: Aberto
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
MINISTRAR HORAS/AULAS DE CURSOS DIVERSOS PRO-
PORCIONADOS PELA SECRETARIA DA FAMÍLIA E DESEN-
VOLVIMENTO SOCIAL JUNTAMENTE COM O CRAS DO MU-
NICÍPIO DE CAPANEMA - PR, PROCESSADO PELO SISTEMA
DE REGISTRO DE PREÇOS.. R$ 531.624,00 Quinhentos e
Trinta e Um Mil, Seiscentos e Vinte e Quatro Reais).  Abertura
das propostas: 13:30 Horas do dia 23/06/2022. Local: https://
www.comprasgovernamentais.gov.br, demais informações po-
dem ser adquiridas na Prefeitura Municipal de Capanema, sito
a  Av. Gov. Pedro   Viriato Parigot de Souza, 1080– Capanema
– Paraná – Centro  e também no site www.capanema.pr.gov.br.
Capanema, 03/06/2022
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 44/2022
O MUNICÍPIO DE CAPANEMA, Estado do Paraná, torna público
que realizará Processo Licitatório, nos termos a seguir: Modali-
dade: PREGÃO ELETRÔNICO nº 44/2022. Tipo de Julgamento:
Por Lote com Maior Desconto. Modo de Disputa: Aberto. Ob-
jeto: CONTRATAÇÃO DE AGENTE DE INTEGRAÇÃO PARA
POSSIBILITAR ESTÁGIO A ESTUDANTES REGULARMENTE
MATRICULADOS EM CURSOS DE NÍVEL SUPERIOR E/OU
TÉCNICO/ PROFISSIONALIZANTE EM ENSINO MÉDIO NO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA - PR.. 4.152.720,00(Quatro mil-
hões, cento e cinquenta e dois mil, setecentos e vinte reais).

ATOS LICITATÓRIOS

3 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEGUNDA-FEIRA, 06 DE JUNHO DE 2022 - EDIÇÃO 0979

Abertura das propostas: 8h30m do dia. Local: https://www.
comprasgovernamentais.gov.br , demais informações podem
ser adquiridas na Prefeitura Municipal de Capanema, sito a  Av.
Gov. Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080– Capanema – Paraná
– Centro  e também no site www.capanema.pr.gov.br.
Capanema, 03/06/2022
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS Nº9/2022
MUNICÍPIO DE CAPANEMA, Estado do Paraná, torna público
que realizará Processo Licitatório, nos termos a seguir:
Modalidade: Tomada de Preços nº 9/2022
Tipo de Julgamento: Menor preço por item.
Objeto: TOMADA DE PREÇOS VISANDO A PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS TÉCNICOS NO ASSESSORAMENTO E ELABO-
RAÇÃO DE PROJETOS PARA A VIABILIZAÇÃO E CAPTAÇÃO
DE RECURSOS, NA FORMA DE EXECUÇÃO INDIRETA, PELO
REGIME DE EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL, DE ACOR-
DO COM AS CONDIÇÕES DESTE TERMO DE REFERÊNCIA
E EDITAL.
Valor da Licitação: R$ 132.000,00 Cento e Trinta e Dois Mil
Reais).
Abertura das propostas:08:30 horas do dia 24/06/2022
Local: Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Capane-
ma, Av. Parigot de Souza, 1080– Capanema – Paraná – Centro.
Demais informações poderão ser obtidas no endereço acima cit-
ado em horário normal de expediente e no site www.capanema.
pr.gov.br.
Capanema-PR, 03/06/2022.
Américo Bellé- Prefeito Municipal

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 05/2022

Fica Inexigível de licitação, na forma do Art. 74, inciso I, da Lei
14.133/2021, e suas alterações posteriores às despesas abaixo
especificadas, conforme Parecer Jurídico da Procuradoria
Jurídica do Município de Capanema – PR para CONTRATAÇAO
DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS PARA A MÁQUINA ESCAVADEIRA HIDRÁULICA
JOHN DEERE 210G, DIESEL, NÚMERO DE FROTA 193,ANO
DE FABRICAÇÃO/MODELO 2020/2020, PERTENCENTE À
FROTA DE VEÍCULOS DA SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS
E SERVIÇOS URBANOS DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR,
MÃO DE OBRA ESPECIALIZADA REALIZADA POR CONCES-
SIONÁRIA AUTORIZA-DA VENEZA EQUIPAMENTOS LTDA
PARA O SERVIÇO DE MANUTENÇÃO.

Contratada:
NOME DO CREDOR: VENEZA EQUIPAMENTOS SUL COMER-
CIO LTDA
CNPJ: 29.644.666/0001-64
ENDEREÇO:  ROD CURITIBA PONTA GROSSA BR 277, Nº
2160
BAIRRO: SANTO INÁCIO,CEP:82.305-100 -  CIDADE/UF: CU-
RITIBA PR

VALOR TOTAL: R$ 5.499,52 (Cinco Mil, Quatrocentos e Noven-
ta e Nove Reais e Cinqüenta e Dois Centavos)
Lote: 1 - Lote 001
Lote: 1 - Lote 001
Item Código do pro-

duto/serviço
Nome do produto/serviço Quanti-

dade
Unidade Preço

máximo
Preço máximo
total

1 62977 PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE GARANTIA
COM 1500 HORAS MÁQUINA.

1,00 UN 5.499,52 5.499,52

TOTAL 5.499,52

Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque

Caminho do Colono, ao(s) 03 dia(s) do mês de junho de 2022

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO N° 170/2022
Processo inexigibilidadeNº 5/2022
Data da Assinatura: 03/06/2022.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada: VENEZA EQUIPAMENTOS SUL COMÉRCIO LTDA.
Objeto: CONTRATAÇAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA A MÁQUINA ESCAVA-
DEIRA HIDRÁULICA JOHN DEERE 210G, DIESEL, NÚMERO
DE FROTA 193,ANO DE FABRICAÇÃO/MODELO 2020/2020,
PERTENCENTE À FROTA DE VEÍCULOS DA SECRETARIA DE
VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS URBANOS DO MUNICÍPIO DE
CAPANEMA-PR,  MÃO DE OBRA ESPECIALIZADA REALIZA-
DA POR CONCESSIONÁRIA AUTORIZA-DA VENEZA EQUIPA-
MENTOS LTDA  PARA O SERVIÇO DE MANUTENÇÃO.
Valor total: R$5.499,52 (Cinco Mil, Quatrocentos e Noventa e
Nove Reais e Cinqüenta e Dois Centavos).
Américo Bellé
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 7.052, DE 02 DE MAIO DE 2022.

Abre Créditos Adicionais Suplementares no valor de R$
417.000,00.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no
uso de suas atribuições legais e conforme disposto na Lei Mu-
nicipal nº 1.790, de 08 de novembro de 2021 e na Lei Federal nº
4.320, de 17 de março de 1964,

DECRETA:

Art. 1° Ficam abertos os Créditos Adicionais Suplementares no
valor de R$ 417.000,00 (quatrocentos e dezessete mil reais),
conforme classificação funcional programática abaixo:

ÓRGÃO: 05.00–SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
UNIDADE: 05.01 – SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
ATIVIDADE: 04.122.0402.2-023 – Atividades da Secretaria de
Administração
CONTA/ELEMENTO: 360 – 3.1.90.16.00.00 – OUTRAS DES-
PESAS VARIÁVEIS- PESSOAL CIVIL
FONTE RECURSO: 510 – TAXAS- EXERCÍCIO PODER DE
POLÍCIA – EXERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 5.000,00 (recurso por cancelamento)

ÓRGÃO: 07.00–SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E
ESPORTES
UNIDADE: 07.01 – DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
ATIVIDADE: 12.361.1201.2-102 – ATIV DO ENSINO FUNDA-
MENTAL – MANUTENÇÃO
CONTA/ELEMENTO: 940 – 3.3.90.39.00.00– OUTROS
SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURÍDICA
FONTE RECURSO: 103 – 5% Sobre Transferências Constitucio-
nais FUNDEB - EXERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 30.000,00 (recurso por cancelamento)

ÓRGÃO: 07.00–SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E
ESPORTES

DECRETOS

4 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEGUNDA-FEIRA, 06 DE JUNHO DE 2022 - EDIÇÃO 0979

UNIDADE: 07.01 – DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
ATIVIDADE: 12.361.1201.2-114 – ATIV DO ENSINO FUNDA-
MENTAL – FUNDEB
CONTA/ELEMENTO: 1130 - 3.1.90.16.00.00 – OUTRAS DES-
PESAS VARIÁVEIS – PESSOAL CIVIL
FONTE RECURSO: 101 – FUNDEB 60% - EXERCÍCIO COR-
RENTE
VALOR: R$ 10.000,00 (recurso por cancelamento)

ÓRGÃO: 07.00–SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E
ESPORTES
UNIDADE: 07.01 – DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
ATIVIDADE: 12.365.1202.2-118 – EDUCAÇÃO INFANTIL
CONTA/ELEMENTO: 1280 – 3.3.90.39.00.00 – OUT SERV DE
TERC- PESSOA JURÍDICA
FONTE RECURSO: 103 – 5% Sobre Transferências Consti-
tucionais FUNDEB - EXERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 20.000,00 (recurso por cancelamento)

ÓRGÃO: 07.00–SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E
ESPORTES
UNIDADE: 07.01 – DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
ATIVIDADE: 12.367.1201.2-106 – MANUTENÇÃO DA EDU-
CAÇÃO ESPECIAL
CONTA/ELEMENTO: 1410 – 3.3.90.30.00.00 – MATERIAL DE
CONSUMO
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES
– EXERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 10.000,00 (recurso por excesso de arrecadação)

ÓRGÃO: 08.00–SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E
SERVIÇOS URBANOS
UNIDADE: 08.02 – DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS UR-
BANOS
ATIVIDADE: 15.452.1501.2-154 – ATIVIDADES DO DEPARTA-
MENTO DE SERVIÇOS URBANOS
CONTA/ELEMENTO: 2070 - 33.90.39.00.00 – OUT SERV TERC
– PESSOA JURÍDICA
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES
– EX CORRENTE
VALOR: R$ 25.000,00 (recurso por excesso de arrecadação)

ÓRGÃO: 09.00–SECRETARIA DE SAÚDE
UNIDADE: 09.01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
ATIVIDADE: 10.301.1001.2-081 – ATIVIDADES DO FUNDO
MUNICIPAL DE SAÚDE
CONTA/ELEMENTO: 2440 – 3.3.90.39.00.00 – OUT SERV DE
TERC- PESSOA JURÍDICA
FONTE RECURSO: 303 – SAÚDE – RECEITAS VINCULADAS
(E.C. 29/00 – 15%) - EXERC CORRENTE
VALOR: R$ 35.000,00 (recurso por cancelamento)

ÓRGÃO: 09.00–SECRETARIA DE SAÚDE
UNIDADE: 09.01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
ATIVIDADE: 10.301.1001.2-081 – ATIVIDADES DO FUNDO
MUNICIPAL DE SAÚDE
CONTA/ELEMENTO: 2450 – 3.3.90.40.00.00 – SERV DE TEC-
NOL DA INFORM E COMUNICAÇÃO
FONTE RECURSO: 303 – SAÚDE – RECEITAS VINCULADAS
(E.C. 29/00 – 15%) - EXERC CORRENTE
VALOR: R$ 20.000,00 (recurso por cancelamento)

ÓRGÃO: 09.00–SECRETARIA DE SAÚDE
UNIDADE: 09.01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
ATIVIDADE: 10.301.1001.2-088 – ASSISTÊNCIA ESPECIAL-
IZADA – CONS.INTERM.ARSS E PARANÁ

CONTA/ELEMENTO: 2570 - 33.71.70.00.00–RATEIO PELA
PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES
– EXERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 180.000,00 (recurso por excesso de arrecadação)

ÓRGÃO: 09.00–SECRETARIA DE SAÚDE
UNIDADE: 09.01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
ATIVIDADE: 10.301.1001.2-090 – PROGR. PREVINE BRASIL –
Ações Estratégicas – Equipe de Saúde Bucal
CONTA/ELEMENTO: 2590 – 3.1.90.11.00.00 – VENCIMENTOS
E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL
FONTE RECURSO: 303 – SAÚDE – RECEITAS VINCULADAS
(E.C. 29/00 – 15%)  – EXERC CORRENTE
VALOR: R$ 40.000,00 (recurso por cancelamento)
CONTA/ELEMENTO: 2610 – 3.1.90.13.00.00 – CON-
TRIBUIÇÕES PATRONAIS
FONTE RECURSO: 303 – SAÚDE – RECEITAS VINCULADAS
(E.C. 29/00 – 15%) – EXERC CORRENTE
VALOR: R$ 10.000,00 (recurso por cancelamento)
CONTA/ELEMENTO: 2640 – 3.1.90.94.00.00 – INDENIZAÇÕES
E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS
FONTE RECURSO: 303 – SAÚDE – RECEITAS VINCULADAS
(E.C. 29/00 – 15%) – EXERC CORRENTE
VALOR: R$ 2.000,00 (recurso por cancelamento)

ÓRGÃO: 09.00–SECRETARIA DE SAÚDE
UNIDADE: 09.01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
ATIVIDADE: 10.302.1001.2-353 – CAPS- Centro de Atenção
Psicossocial
CONTA/ELEMENTO: 2850 – 3.1.90.16.00.00 – OUTRAS DES-
PESAS VARIÁVEIS- PESSOAL CIVIL
FONTE RECURSO: 303 – SAÚDE – RECEITAS VINCULADAS
(E.C. 29/00 – 15%) – EXERC CORRENTE
VALOR: R$ 5.000,00 (recurso por cancelamento)

ÓRGÃO: 09.00–SECRETARIA DE SAÚDE
UNIDADE: 09.01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
ATIVIDADE: 10.302.1001.2-081 – ATIVIDADES DO FUNDO
MUNICIPAL DE SAÚDE
CONTA/ELEMENTO: 2330 – 3.1.90.94.00.00 – INDENIZAÇÕES
E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES
– EXERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 25.000,00 (recurso por excesso de arrecadação)

TOTAL DE SUPLEMENTAÇÕES .......................... R$ 417.000,00

Art. 2° Os recursos necessários para cobertura do crédito de
que trata o artigo anterior, serão oriundos do excesso de ar-
recadação e do cancelamento parcial das seguintes dotações
orçamentárias, conforme o previsto no § 1º do art. 43 da Lei
Federal nº 4.320 de 17/03/1964:

ÓRGÃO: 05.00–SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
UNIDADE: 05.01 – SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
ATIVIDADE: 04.122.0402.2-023 – Atividades da Secretaria de
Administração
CONTA/ELEMENTO: 450 – 3.3.90.39.00.00 – OUTROS
SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURÍDICA
FONTE RECURSO: 510 – TAXAS- EXERCÍCIO PODER DE
POLÍCIA – EXERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 5.000,00

ÓRGÃO: 07.00–SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E
ESPORTES

5 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEGUNDA-FEIRA, 06 DE JUNHO DE 2022 - EDIÇÃO 0979

UNIDADE: 07.01 – DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
ATIVIDADE: 12.361.1201.2-112 – TRANSPORTE ESCOLAR
CONTA/ELEMENTO: 1040 – 3.3.90.33.00.00 – PASSAGENS E
DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
FONTE RECURSO: 103 – 5% Sobre Transferências Consti-
tucionais FUNDEB - EXERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 50.000,00

ÓRGÃO: 07.00–SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E
ESPORTES
UNIDADE: 07.01 – DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
ATIVIDADE: 12.361.1201.2-114 – ATIVIDADES DO ENSINO
FUNDAMENTAL - FUNDEB
CONTA/ELEMENTO: 1090 – 3.1.90.11.00.00 – VENCIMENTOS
E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL
FONTE RECURSO: 101 – FUNDEB 60% - EXERCÍCIO COR-
RENTE
VALOR: R$ 10.000,00

ÓRGÃO: 09.00–SECRETARIA DE SAÚDE
UNIDADE: 09.01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
ATIVIDADE: 10.301.1001.2-081 – ATIVIDADES DO FUNDO
MUNICIPAL DE SAÚDE
CONTA/ELEMENTO: 2280 – 3.1.90.11.00.00 – VENCIMENTOS
E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL
FONTE RECURSO: 303 - SAÚDE – RECEITAS VINCULADAS
(E.C. 29/00 – 15%) – EXERC CORRENTE
VALOR: R$ 112.000,00

TOTAL DE CANCELAMENTOS ...........................  R$ 177.000,00

EXCESSO DE ARRECADAÇÃO – Receita
1.7.1.1.51.1.1.00.00.00.00.00 ..............................  R$ 240.000,00

Art. 3º Ficam ajustadas as cotas de receitas e o cronograma
de desembolso que sofreram alterações em virtude do presente
Decreto.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor nesta data, ficando revoga-
das as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do
Paraná: Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Camin-
ho do Colono, aos 02 dias do mês de maio de 2022.

Américo Bellé
Prefeito Municipal

O ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

internet: www.capanema.pr.gov.br

		2022-06-06T10:50:08-0300
	MUNICIPIO DE CAPANEMA:75972760000160
	Eu sou o autor deste documento